
 
 

Rio de Janeiro, em 14 de fevereiro de 2009. 
 

CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM CONTROLE E ASSISTÊNCIA DA TUBERCULOSE 
 
 

CHAMADA DE SELEÇÃO DE ALUNOS NÍVEL MÉDIO PARA VAGAS REMANESCENTES 
 

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz (ENSP-FIOCRUZ) e o 

Fundo Global Tuberculose – Brasil tornam públicas, por meio deste instrumento a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS DE NÍVEL MÉDIO 
PARA VAGAS REMANESCENTES para o Curso de Atualização em Controle e Assistência da 
Tuberculose, coordenado pelas Professoras Maria José Procópio Ribeiro de Oliveira e Ana Lourdes 

Rocha, na modalidade à Distância. 

 
A Comissão de Seleção, considerando os termos do Edital - 01/2009 - Chamada de Seleção para 

alunos de nível médio para vagas remanescentes, publicado no dia 14 de janeiro de 2009 no portal 

www.ead.fiocruz.br, no exercício de suas atribuições, RESOLVE: 

 

1. Prorrogar o prazo de inscrições para até o dia 07 de março de 2009.  

 

2. Logo, cada candidato deverá encaminhar a documentação exigida no item 5 

do edital, preferencialmente por SEDEX, para EAD/ENSP/FIOCRUZ - no endereço 

abaixo, até o dia 07/03/2009, sendo esta a data final para postagem da documentação.  

 

EAD/ENSP/FIOCRUZ 
Curso de Atualização em Controle e Assistência da Tuberculose 
Seleção de Alunos de Nível Médio para as Vagas Remanescentes 
Caixa Postal 35519 - Cep. 21040-970 - Rio de Janeiro - RJ 

 
3. Assim, tanto a inscrição on line quanto o envio (postagem) dos documentos 

poderão ainda ser realizados até a data limite deste novo prazo determinado. 

  

4. A data do carimbo postal valerá como comprovação do cumprimento do novo 

prazo limite, estipulado nesta prorrogação. 

 

Informações: 
 
Informações adicionais poderão ser obtidas através do endereço eletrônico pseletivo@ead.fiocruz.br ou 

pelo telefone (021) 2598-2445. 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO 
 


